Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Орджоникидзевская средняя общеобразовательная школа»
Протокол заседания школьного методического объединения
От  15.10.2020                                                                                                     №2
Председатель ШМО «Перспектива»: Дурновцева С.А. – заместитель директора по УВР.
Секретарь ШМО: Чернов Е.А. – педагог дополнительного образования.
Общее количество членов ШМО: 11 человек.
Присутствовали: 11 человек.
Повестка заседания:
1.  О результатах Всероссийских проверочных работ 2020 году.
2. О результатах и перспективах аттестации педагогических работников, повышения квалификации.
3. О проведении математической декады «Страна математических знаний».
По первому вопросу выступила руководитель ШМО «Перспектива»: Дурновцева С.А. были проанализированы и подведены итоги выполнения ВПР за 2020 год. В соответствии с планом-графиком, утвержденным приказом Минобрнауки России в МБОУ «Орджоникидзевская СОШ» были проведены Всероссийские проверочные работы по следующим учебным дисциплинам:
	№п\п
	Предмет
	Дата

	1
	Русский язык  (Часть 1)
	29.09.20

	2
	Русский язык  (Часть 2)
	02.10.20

	3
	Математика
	01.10.20

	4
	Окружающий  мир
	06.10.20

6 класс
	№п\п
	Предмет
	Дата

	1
	История
	06.10.20

	2
	Биология
	08.10.20

	3
	Математика
	01.10.20

	4
	Русский язык
	29.09.20

7 класс
	№п\п
	Предмет
	Дата

	1
	География
	06.10.20

	2
	История
	29.09.20

	3
	Биология
	01.10.20

	4
	Обществознание
	08.10.20

	5
	Русский язык
	22.09.20

	6
	Математика
	24.09.20

8 класс
	№п\п
	Предмет
	Дата

	1
	Английский язык
	08.10.20

	2
	Обществознание
	01.10.20

	3
	Русский язык
	15.09.20

	4
	Биология
	24.09.20

	5
	География
	29.09.20

	6
	Математика
	17.09.20

	7
	Физика
	06.10.20

	8
	История
	22.09.20

9 класс
	№п\п
	Предмет
	Дата

	1
	Русский язык
	15.09.20

	2
	Математика
	17.09.20

	3
	Биология
	24.09.20

Руководителем ШМО «Перспектива» Дурновцева С.А. и заместителем директора по УВР Смолина Ю.А. были составлены аналитические справки по результатам ВПР, включающие следующие направления:
· оценки, средний бал, качество знаний, не справились с работой, понизили оценку, подтвердили, повысили;
· основные ошибки, допущенные участниками ВПР;
· рекомендации, подлежащие контролю.
На заседании был рассмотрен вопрос об эффективных мерах по устранению данных проблем. Было предложено разработать дорожную карту, индивидуальные маршруты корректировочных действий по совершенствованию и повышению уровня качества знаний и успеваемости по вышеуказанным дисциплинам. Были учтены специфические особенности каждого предмета, типы заданий, степень их сложности.
Решение заседания по первому вопросу.
1. Администрации школы в сотрудничестве с руководителем ШМО «Перспектива» разработать дорожную карту, индивидуальные маршруты корректировочных действий по профилактике низкого уровня знаний обучающихся, включая эффективные методические приёмы  по изучению проблемных тем и корректировку содержательной части изучаемого материала по вышеуказанным учебным дисциплинам.
2. Администрации школы организовать системный контроль деятельности учителей по учебным дисциплинам: русский язык, математика, биология, история, география, обществознание, физика.
3. Учителям – предметникам проанализировать субъективные и объективные причины недочётов по проблемам качества знаний и успеваемости, осуществить рациональный отбор наиболее эффективных форм и методов обучения с целью профилактики отрицательных результатов на последующие годы.
Голосовали: «за» - 11 человек,  «против»  -  нет,   « воздержались» - нет.
    По второму вопросу выступила Мишенина Смолина Ю.А. – заместитель директора по УВР. Ознакомила педагогических работников с перспективами аттестации, сроками повышения курсов квалификации.
Решение заседания по второму  вопросу:
1) Администрации школы осуществлять системное консультирование педагогических работников по процедурам:
- осуществление курсовой подготовки;
- аттестация педагогических работников.
Голосовали: «за» - 11 человек, «против»  -  нет,   « воздержались» - нет.
По третьему вопросу выступила руководитель ШМО «Перспектива» Дурновцева С.А. – о проведении математической декады «Страна математических знаний» с 1 -11 классы. Установлены сроки проведения 14-19 декабря 2020 года.
Решение заседания по третьему вопросу:
Учителям предметникам создать творческую группу, подготовить план мероприятий, провести мероприятия по классам, подготовить отчёт в виде фото – презентации.
Голосовали: «за» - 11 человек, «против»  -  нет,   « воздержались» - нет.

Председатель ШМО «Перспектива»       __________   С.А. Дурновцева

Секретарь
учитель начальных классов                   ___________    Е.А Чернов